
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.20 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 February 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20905 (R) 

*2320905*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 20-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 1 ноября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Джойини  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Южная Африка) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.20 
 

 

2/16 23-20905 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 51 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

1. Г-н Ад-Дахлаки (Ирак) говорит, что миссии по 

поддержанию мира обладают уникальными преиму-

ществами, такими как легитимность, распределение 

бремени и способность направлять войска со всего 

мира для обеспечения выполнения многоаспектных 

мандатов. Роль операций по поддержанию мира не 

ограничивается поддержанием мира и безопасности, 

она предусматривает и содействие политическим 

процессам, защиту гражданского населения, оказа-

ние поддержки в проведении выборов, обеспечение 

защиты и поощрения прав человека, а также помощь 

в восстановлении верховенства права. 

2. Делу мира угрожают прямые последствия из-

менения климата, которые подрывают безопасность, 

ставят под угрозу средства к существованию и пред-

ставляют опасность для мирной жизни. Действи-

тельно, природные катастрофы приводят к переме-

щению в три раза большего числа людей, чем воору-

женные конфликты, вынуждая миллионы людей по-

кидать свои жилища. 

3. Действуя с высочайшим профессионализмом и 

эффективностью, иракские силы безопасности сыг-

рали важную роль в борьбе с бандами террористов и 

организованной преступностью в стране, обеспечи-

вая охрану и безопасность гражданского населения 

и ограничивая ущерб, наносимый инфраструктуре в 

районах, которые ранее находились под контролем 

этих банд. Женщины внесли в эти усилия героиче-

ский вклад в соответствии с резолюцией 1325 (2000) 

Совета Безопасности о женщинах и мире и безопас-

ности. 

4. Г-н Бланко Конде (Доминиканская Респуб-

лика) говорит, что эффективность миссий по поддер-

жанию мира тесно связана с уровнем взаимодей-

ствия с соответствующими субъектами оперативной 

обстановки, включая пострадавшие сообщества. По-

мимо этого, миссии должны обладать потенциалом 

для укрепления мандатов, особенно с целью раннего 

предупреждения и смягчения последствий насиль-

ственных действий. Необходимо повысить качество 

учебной подготовки перед развертыванием так, 

чтобы учитывать многоаспектный характер кризи-

сов. 

5. Решения о передаче полномочий националь-

ным органам власти слишком часто принимаются 

исходя из финансовых соображений, без учета 

долгосрочных возможностей и созданных условий. 

В результате конфликт нередко возобновляется.  

6. Важнейшим условием достижения долгосроч-

ных результатов является всестороннее участие жен-

щин в мирных процессах. Для достижения этой цели 

необходимо выявлять и устранять конкретные фак-

торы уязвимости женщин и девочек в условиях кон-

фликта. В связи с этим в состав операций по поддер-

жанию мира необходимо включать большее число 

экспертов по гендерным вопросам и защите женщин. 

Достижение гендерного равенства в миссиях потре-

бует тесного взаимодействия со странами, предо-

ставляющими воинские контингенты. Несмотря на 

возрастание числа стран, увеличивших число жен-

щин в рядах своих вооруженных сил и принявших 

гендерную политику в отношении своих вооружен-

ных сил, во многих военных учреждениях по-преж-

нему имеют место сексуальное насилие и дискрими-

нация в отношении женщин. 

7. Г-н Пьер (Гаити) говорит, что успех операций 

по поддержанию мира зависит от сотрудничества с 

властями принимающих стран и от соблюдения ос-

новных принципов миротворчества, а именно согла-

сия сторон, беспристрастности и неприменения 

силы, за исключением случаев самообороны и за-

щиты мандата. Эти принципы помогают строить до-

верительные отношения между миссиями и прини-

мающими общинами. 

8. Одной из главных проблем является подотчет-

ность миротворческого персонала, которая имеет 

большое значение для репутации Организации, до-

верия к миссиям со стороны принимающих общин и 

эффективности миссий. Согласно рекомендации 

Специального комитета по операциям по поддержа-

нию мира, Секретариат должен работать в тесном 

взаимодействии с государствами-членами и руко-

водством миссий в целях повышения уровня осве-

домленности в миссиях, а также при проведении в 

миссиях учебной подготовки, посвященной меха-

низмам информирования о ненадлежащем поведе-

нии, на этапе перед развертыванием миссий и в ходе 

их осуществления, в том числе на основе предостав-

ления информации о группах по вопросам поведения 

и дисциплины, линий экстренной связи и ресурсов, 

с тем чтобы у сотрудников имелся доступ к рекомен-

дациям, касающимся способов информирования о 

ненадлежащем поведении всех категорий. Кроме 

того, Секретариат и государства-члены должны и да-

лее оказывать содействие осуществлению политики 

абсолютной нетерпимости к сексуальным надруга-

тельствам и эксплуатации, включая принятие профи-

лактических мер, проведение расследований с це-

лью привлечения виновных к ответственности, 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.4/78/SR.20 

 

23-20905 3/16 

 

поддержку пострадавших и пересмотр исков об 

установлении отцовства в соответствии с нацио-

нальным законодательством.  

9. Гаити — страна, которая в течение последних 

трех десятилетий приняла у себя несколько миссий 

Организации Объединенных Наций — располагает 

широкими возможностями для обсуждения вопроса 

о подотчетности миротворцев. В адрес миротворче-

ского персонала, включая тех, кто служил в Миссии 

Организации Объединенных Наций по стабилизации 

в Гаити (МООНСГ), выдвигались обвинения в со-

вершении преступных проступков и грубых наруше-

ний прав человека и международного гуманитарного 

права, в том числе в сексуальных домогательствах. К 

сожалению, в отношении многих обвинений, касаю-

щихся миротворцев, не принимается никаких мер, и 

жертвы редко добиваются справедливости. В резуль-

тате отсутствия эффективного судопроизводства у 

гаитянского народа возникло впечатление, что про-

ступки остаются безнаказанными, в результате чего 

было утрачено доверие к МООНСГ и к операциям 

Организации Объединенных Наций в более широком 

плане. 

10. Г-н Надараджа (Сингапур) говорит, что роль 

миротворцев Организации Объединенных Наций 

эволюционировала от мониторинга режима прекра-

щения огня до многопрофильных операций по под-

держанию мира, которые включают содействие по-

литическим процессам, помощь в разоружении и ре-

интеграции бывших комбатантов, а также восста-

новление стабильности и верховенства права. Миро-

творцы сталкиваются и с более серьезными пробле-

мами, включая комплексные угрозы, которые могут 

усугубляться факторами климатической уязвимости, 

асимметричными нападениями со стороны негосу-

дарственных субъектов и кампаниями по дезинфор-

мации. На этом фоне инициатива «Действия в под-

держку миротворчества» привела к ощутимым улуч-

шениям, включая повышение безопасности миро-

творцев, расширение участия женщин и укрепление 

партнерских связей при осуществлении деятельно-

сти по поддержанию мира. 

11. Несмотря на то, что Сингапур — небольшая 

страна с ограниченными ресурсами, он вносил и бу-

дет вносить значимый вклад в деятельность по под-

держанию мира. За последние 30 лет Сингапур 

направил более 2000 военнослужащих и полицей-

ских в 17 миротворческих и наблюдательных миссий 

по всему миру. 

12. Г-н Хамамото (Япония) говорит, что для повы-

шения эффективности деятельности Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира 

миссиям необходимо следующее: согласованные по-

литические стратегии, в которых участвуют все за-

интересованные стороны и в рамках которых прини-

мающие страны играют ведущую роль в поиске по-

литических решений конфликтов, а миссии создают 

благоприятные условия для этого; четкие, целена-

правленные, последовательные, приоритетные и вы-

полнимые мандаты миссий, основанные на разум-

ной, реалистичной и откровенной оценке их потреб-

ностей и возможностей; усиленная учебная подго-

товка перед развертыванием, особенно в части про-

тиводействия распространению ложной информа-

ции и дезинформации, а также появлению таких но-

вых угроз, как самодельные взрывные устройства. 

Япония по-прежнему готова оказывать поддержку в 

укреплении потенциала стран, предоставляющих во-

инские и полицейские контингенты, в рамках дву-

стороннего сотрудничества и вклада в такие усилия 

Организации Объединенных Наций, как программа 

трехстороннего партнерства. 

13. Г-н Савадого (Буркина-Фасо) говорит, что его 

страна на протяжении восьми лет сталкивается с 

нападениями вооруженных террористических 

групп, в результате чего возникла атмосфера отсут-

ствия безопасности, препятствующая усилиям в об-

ласти развития и приводящая к массовому переме-

щению гражданского населения. При содействии 

двусторонних и многосторонних партнеров переход-

ное правительство Буркина-Фасо прилагало усилия 

по оказанию поддержки уязвимых групп населения, 

включая перемещенных лиц, а также по набору, под-

готовке и оснащению своих сил обороны и безопас-

ности. Несмотря на эти проблемы в области безопас-

ности, Буркина-Фасо активно поддерживает гло-

бальные усилия международного сообщества по 

поддержанию мира. Например, она сохраняла свое 

присутствие в Многопрофильной комплексной мис-

сии Организации Объединенных Наций по стабили-

зации в Мали (МИНУСМА) вплоть до сентября 

2023 года, когда она приступила к выводу своего по-

следнего контингента. 

14. Полноценная координация между Организа-

цией Объединенных Наций и региональными меха-

низмами укрепила бы деятельность по поддержанию 

мира и повысила бы ее эффективность. Организация 

Объединенных Наций должна оказывать региональ-

ным инициативам политическую, финансовую и ма-

териальную поддержку, обеспечивая им возмож-

ность активно бороться с угрозами миру в своих ре-

гионах. Буркина-Фасо готова участвовать в любых 

предпринимаемых на региональном уровне усилиях, 

направленных на вытеснение террористических 

групп с Африканского континента. 



A/C.4/78/SR.20 
 

 

4/16 23-20905 

 

15. Г-жа Евстигнеева (Российская Федерация) го-

ворит, что при осуществлении деятельности по под-

держанию мира Организация Объединенных Наций 

должна уважать суверенитет принимающей страны 

и осуществлять эту деятельность в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций и ос-

новными принципами миротворчества. Операции по 

поддержанию мира требуют четких и реалистичных 

мандатов, учитывающих местные условия. Необхо-

димо уделять первоочередное внимание усилиям, 

способствующим политическому урегулированию и 

национальному примирению. Цели, касающиеся 

прав человека, гендерных и климатических вопро-

сов, носят вспомогательный характер и не должны 

выдвигаться в качестве приоритетных. Отсутствие 

четких перспектив сокращения операций по поддер-

жанию мира серьезно подрывает доверие местного 

населения. Решающее значение имеет конструктив-

ное сотрудничество с принимающими странами, по-

скольку на них лежит главная ответственность за за-

щиту гражданского населения, устранение коренных 

причин кризиса и постконфликтное восстановление.  

16. Для укрепления сотрудничества и взаимного 

доверия следует отладить трехстороннее сотрудни-

чество между Советом Безопасности, странами, 

предоставляющими войска, и Секретариатом. Спе-

циальный комитет по операциям по поддержанию 

мира предоставляет уникальную платформу для до-

стижения этой цели. Необходимо также укреплять 

сотрудничество с региональными и субрегиональ-

ными организациями. В последние годы Африкан-

ский союз и субрегиональные организации активи-

зировали усилия по предотвращению и урегулирова-

нию локальных конфликтов и созданию архитектуры 

мира и безопасности на Африканском континенте. 

Российская Федерация готова обсудить с африкан-

скими партнерами инициативы, направленные на то, 

чтобы сделать финансирование таких усилий более 

предсказуемым и устойчивым. 

17. Необходимо укреплять безопасность миротвор-

цев, в том числе путем улучшения материально-тех-

нической поддержки и профессиональной подго-

товки. Внедрение новых технологий также способно 

повысить безопасность, однако при этом необходимо 

учитывать необходимость сохранения суверенитета 

принимающей страны и соседних государств, а 

также защиты частной жизни гражданских лиц. Та-

кие данные не должны быть доступны для третьих 

лиц, а вся распространяемая информация должна 

быть достоверной. 

18. Российская Федерация придает большое значе-

ние своему участию в деятельности Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира. 

Помимо предоставления войск для участия в опера-

циях по поддержанию мира в Африке, Европе и на 

Ближнем Востоке, Российская Федерация обеспечи-

вает качественную подготовку российских и ино-

странных миротворцев. Она готова и далее вносить 

вклад в развитие деятельности Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира, а участие 

в международном миротворчестве остается одним из 

важных направлений ее внешнеполитической дея-

тельности. 

19. Г-н Хабашна (Иордания) говорит, что иордан-

ские миротворцы уже давно выполняют свои обязан-

ности профессионально и дисциплинированно, де-

монстрируя высокий уровень компетентности и го-

товности. Женщины играют ключевую роль в воору-

женных силах Иордании и участвовали в нескольких 

миссиях по поддержанию мира, в том числе в Либе-

рии и Демократической Республике Конго. Иорда-

ния проводит всеобъемлющий обзор своей поли-

тики, направленной на увеличение числа женщин в 

составе миротворческих сил Организации Объеди-

ненных Наций. 

20. Учитывая проблемы и трудности, с которыми 

сталкиваются операции по поддержанию мира, 

успех зависит не только от стран, предоставляющих 

войска. Миссии должны иметь четкие, реалистич-

ные и выполнимые мандаты, адекватное финансиро-

вание и подготовленный персонал. Важную роль 

должно играть постоянное трехстороннее сотрудни-

чество между Советом Безопасности, Секретариа-

том и странами, предоставляющими войска. Необхо-

димо создать основу для обеспечения международ-

ной и личной уголовной ответственности лиц, совер-

шающих преступления против миротворцев.  

21. Г-н Чок Росарио (Многонациональное Госу-

дарство Боливия) говорит, что в некоторых случаях 

операции по поддержанию мира не могли выполнить 

свои мандаты и поэтому были вынуждены продол-

жать свои операции в течение неопределенного вре-

мени, что привело к возникновению недоверия в 

принимающих общинах, а также к восприятию опе-

раций Организации Объединенных Наций как неэф-

фективных. Одного лишь предотвращения конфлик-

тов недостаточно, следует прилагать усилия для 

обеспечения социальной справедливости и устране-

ния коренных причин конфликтов. Поэтому необхо-

димо принимать и обеспечивать должным финанси-

рованием меры, направленные на оказание содей-

ствия развитию затронутых конфликтом общин. Ко-

ординация между операциями Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира и региональ-

ными организациями способствует активизации де-

ятельности на местах. Расширение участия женщин 



 
A/C.4/78/SR.20 

 

23-20905 5/16 

 

в операциях по поддержанию мира способствует 

лучшему пониманию различных групп населения в 

зонах конфликтов и более тесному сотрудничеству с 

ними. Операции по поддержанию мира должны 

оставаться нейтральными, нельзя допускать их по-

литизации. 

22. Г-н Кедар (Израиль) говорит, что Израиль рас-

положен в регионе, для которого характерны посто-

янная нестабильность и насилие, о чем свидетель-

ствуют чудовищные акции 7 октября 2023 года, ко-

гда террористы ХАМАС проникли на территорию 

Израиля и уничтожили 1400 человек. В свете суще-

ствующей у его границ нестабильности Израиль 

приветствует присутствие миротворческих сил Ор-

ганизации Объединенных Наций в этом регионе, по-

скольку они способствуют обеспечению региональ-

ной стабильности. 

23. В последние годы операции по поддержанию 

мира столкнулись с новой реальностью, в которой 

негосударственные субъекты и террористические 

организации лишают людей основных прав чело-

века, эксплуатируют гражданские ресурсы в целях 

укрепления своего военного потенциала, используя 

школы, мечети, объекты Организации Объединен-

ных Наций и больницы для хранения оружия и со-

здания военных позиций, действуют под видом не-

правительственных или некоммерческих организа-

ций для того, чтобы вводить в заблуждение между-

народное сообщество, а также пренебрегают без-

опасностью и благополучием не только гражданских 

лиц, но и миротворцев Организации Объединенных 

Наций, грубо нарушая нормы международного права 

и положения резолюций Совета Безопасности. Сле-

дует признать, что во многих странах мира ношение 

голубой каски более не гарантирует защиту. 

24. Израиль высоко оценивает Временные силы 

Организации Объединенных Наций в Ливане 

(ВСООНЛ), несмотря на ограниченность их вклада 

в обеспечение мира и безопасности в регионе, и 

по-прежнему стремится к выполнению резолю-

ции 1701 (2006) Совета Безопасности в полном объ-

еме. К сожалению, субъекты на местах, в частности 

организация «Хизбалла», признанная международ-

ным сообществом террористической, продолжают 

нарушать все соответствующие резолюции Совета 

Безопасности, ставя под угрозу стабильность Ли-

вана, Израиля и региона. Опираясь на поддержку и 

финансирование Ирана и действуя под прикрытием 

организации «Экология без границ», «Хизбалла» 

укрепляет свое присутствие вдоль «голубой линии». 

После нападения 7 октября 2023 года она обстрели-

вала города и деревни, расположенные в Израиле, и 

пыталась пересечь его границы. Правительство 

Ливана несет полную ответственность за все, что 

происходит на его территории, а Израиль будет пред-

принимать все действия, необходимые для защиты 

его граждан и его суверенитета. На юге Ливана 

ВСООНЛ постоянно получают отказ в доступе и 

сталкиваются с жесткими ограничениями на пере-

движение. За последний год имели место несколько 

случаев, когда миротворцев в форме заставляли вы-

ходить из машин, отбирали у них оружие и нападали 

на них. В декабре 2022 года в результате одного из 

таких нападений трагически погиб один из ирланд-

ских миротворцев. Кроме того, миротворцы подвер-

гались атакам в целях распространения дезинформа-

ции.  

25. Чтобы обеспечивать эффективность операций 

по поддержанию мира, Совету Безопасности 

должны предоставляться подробные и беспри-

страстные отчеты, отражающие реальное положение 

дел на местах. Возможно, когда такая информация 

станет доступной в соответствии с резолюцией 2589 

(2021) Совета Безопасности, международное сооб-

щество поймет, какую угрозу для миротворцев Орга-

низации Объединенных Наций представляет собой 

«Хизбалла». 

26. Аналогичные события происходили и на си-

рийской границе, в том числе в связи с продолжаю-

щимся нарушением Соглашения о разъединении из-

раильских и сирийских войск. Силы Организации 

Объединенных Наций по наблюдению за разъедине-

нием — это инструмент международного сообще-

ства, служащий для предотвращения напряженности 

на границе. Негосударственные субъекты и террори-

сты не только подрывают стабильность на этой гра-

нице, но и действуют на всем Ближнем Востоке, в 

Латинской Америке и Африке, а также используются 

иранским режимом для распространения его воору-

жений, террора и смертоносной идеологии.  

27. Для обеспечения подлинной безопасности и 

устойчивого мира необходимо непосредственное 

участие женщин, которые должны быть частью про-

цессов предотвращения конфликтов и установления 

мира в глобальном масштабе. Поэтому крайне важно 

включать их в состав миротворческих миссий. Изра-

иль активно содействует деятельности по поддержа-

нию мира, делясь знаниями, обеспечивая подготовку 

миротворцев и наращивание их потенциала. Кроме 

того, он установил партнерские отношения, направ-

ленные на улучшение медицинского обслуживания 

миротворцев, в том числе посредством осуществле-

ния стратегии охраны психического здоровья.  

28. Г-н Кибойно (Кения) говорит, что политизация 

деятельности по поддержанию мира ограничивает 

https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/2589(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2589(2021)


A/C.4/78/SR.20 
 

 

6/16 23-20905 

 

свободу действий миротворцев. Средства массовой 

информации и социальные сети во все большей сте-

пени подрывают способность миротворцев эффек-

тивно выполнять их важнейшие мандаты, в частно-

сти касающиеся защиты гражданского населения. 

Расширение сотрудничества и взаимодействия с 

принимающими странами и региональными меха-

низмами безопасности может привести к лучшему 

пониманию оперативной обстановки, выработке бо-

лее эффективных решений и формированию чувства 

сопричастности среди принимающих стран и прини-

мающих общин. 

29. Операции, руководство которыми осуществля-

ется на региональном уровне с санкции Совета Без-

опасности, представляют собой новаторский подход 

к поддержанию мира, который с заметным успехом 

применялся в Африке. Недостающим звеном явля-

ется политическая воля к обеспечению адекватного 

и предсказуемого финансирования и ресурсов. Нере-

алистично предполагать, что партнеры смогут брать 

на себя высокие расходы на проведение операций по 

поддержанию мира от имени Организации Объеди-

ненных Наций, и поэтому региональные операции 

по поддержанию мира должны финансироваться за 

счет начисленных взносов. 

30. Кения продолжает оказывать поддержку делу 

поддержания мира, проводя обучение в рамках про-

екта трехстороннего партнерства. Страна укрепила 

свой учебный потенциал для борьбы с угрозой само-

дельных взрывных устройств, она готова и способна 

проводить обучение в этой области в своей Школе 

гуманитарной поддержки мира. 

31. Г-н Бхалла (Индия) говорит, что его страна 

предоставляет в совокупности наибольший воин-

ский контингент для операций Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира. В настоящее 

время в 10 миссиях Организации Объединенных 

Наций развернуто более 6000 индийских миротвор-

цев. Опыт этой страны показывает, что в большин-

стве случаев разрешение конфликтов зависит от со-

циального и политического участия. Деятельность 

по поддержанию мира может создать условия для та-

кого взаимодействия, но не может заменить его.  

32. Миссиям по поддержанию мира необходимы 

выполнимые мандаты, подкрепляемые адекватными 

ресурсами. Мандаты, которые подготавливаются без 

консультаций со странами, предоставляющими во-

инские и полицейские контингенты, чаще всего не-

реалистичны, что создает предпосылки для провала 

миссий. Развертывание проверенных в деле, эконо-

мически эффективных, широкодоступных, надеж-

ных и экологически благоприятных технологий 

имеет жизненно важное значение, однако при ис-

пользовании технологий следует исходить из требо-

ваний этики и учитывать интересы принимающих 

стран и их соседей. Кроме того, эффективность ра-

боты миссий зависит от тесной координации между 

военными, гражданскими и полицейскими компо-

нентами. Существующие процедуры поддержания 

мира предназначены для простых, стабильных опе-

раций по смыслу главы VI, но не способны реагиро-

вать на меняющиеся требования сложных миссий. 

Для эффективной деятельности по поддержанию 

мира потребуются более гибкие и оперативно ориен-

тированные процедуры. 

33. Важную роль в поддержании мира играют жен-

щины. Индия направила в Абьей свой самый круп-

ный женский контингент с 2007 года. Эти миро-

творцы в полной мере участвуют в выполнении ман-

дата, особенно в работе с населением.  

34. Международное сообщество должно оказывать 

устойчивую и адекватную финансовую и матери-

ально-техническую поддержку региональным ини-

циативам в области безопасности, в частности в Аф-

рике, однако ему не следует полагать, будто регио-

нальные партнерства являются панацеей от всех кон-

фликтов. 

35. Несмотря на то, что все текущие многопро-

фильные миссии по поддержанию мира имеют ман-

дат по защите гражданского населения, большин-

ство из них испытывают острую нехватку ресурсов, 

в результате чего к миротворцам предъявляются не-

реалистичные требования. В то же время было бы 

неразумно ожидать, что государства, выходящие из 

состояния конфликта, будут брать на себя решение 

таких задач без поддержки, и поэтому необходимо 

укреплять институты безопасности в принимающих 

странах. 

36. Первостепенное значение имеет безопасность 

миротворцев. Страны, предоставляющие воинские и 

полицейские контингенты, отвечают за адекватное 

обеспечение миротворцев, а миссии должны следить 

за тем, чтобы у местного населения не возникало 

ложных ожиданий. Виновные в совершении пре-

ступлений против миротворцев должны привле-

каться к ответственности. 

37. В ходе разработки миссий по поддержанию 

мира в них должны закладываться стратегии выхода. 

Миссии по поддержанию мира, существующие в по-

литических целях, служат причиной оттока ограни-

ченных ресурсов и должны быть пересмотрены.  

38. Действуя в сотрудничестве с другими государ-

ствами-членами, Индия намерена добиваться того, 



 
A/C.4/78/SR.20 

 

23-20905 7/16 

 

чтобы мемориальная стена в память о погибших ми-

ротворцах Организации Объединенных Наций, кото-

рую предполагается возвести на видном месте в 

Центральных учреждениях, была установлена с уче-

том ее святости и назначения. 

39. Г-н Мабеба (Южная Африка) говорит, что в не-

которых принимающих странах, к сожалению, рас-

тут настроения, направленные против деятельности 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира, что может поставить под угрозу безопас-

ность и охрану миротворцев. Необходимо предпри-

нимать дополнительные действия для повышения 

информированности о достижениях и успехах миро-

творчества и о тех жертвах, которые приносят миро-

творцы. В этой связи Южная Африка поддерживает 

создание мемориальной стены в память о погибших 

миротворцах Организации Объединенных Наций в 

соответствии с резолюцией 77/297 Генеральной Ас-

самблеи. В то время, когда Организация Объединен-

ных Наций и Генеральный секретарь подвергаются 

нападкам со стороны некоторых государств-членов, 

особенно важно, чтобы другие государства-члены 

вновь заявили о своей поддержке. 

40. Недоверие к миротворцам и операциям по под-

держанию мира усугубляется продолжающимся не-

надлежащим поведением некоторых миротворцев. 

Поэтому Южная Африка поддерживает политику аб-

солютной нетерпимости к сексуальной эксплуата-

ции и сексуальным надругательствам и в рамках сво-

его национального законодательства примет необхо-

димые меры, направленные на борьбу с любыми 

проявлениями ненадлежащего поведения своих ми-

ротворцев. 

41. Региональные механизмы все чаще берут на 

себя ответственность за поддержание мира и без-

опасности (что является главной обязанностью Со-

вета Безопасности), проводя такие правопримени-

тельные операции, как миссия Сообщества по во-

просам развития стран юга Африки в Мозамбике. 

Эти операции требуют адекватного, предсказуемого 

и устойчивого финансирования. Южная Африка вы-

ражает надежду на то, что Совет Безопасности в 

срочном порядке примет резолюцию, которая под-

держит предложенные варианты финансирования 

операций в пользу мира, проводимых под руковод-

ством африканских стран и санкционированных Со-

ветом Безопасности. 

42. Г-н Томмо Монте (Камерун) говорит, что для 

решения проблем на местах международному сооб-

ществу следует принять согласованную концепцию, 

учитывающую сложную структуру операций по под-

держанию мира. Был достигнут прогресс в 

нескольких областях, в том числе в отношении эф-

фективности работы, охраны и безопасности миро-

творцев, содействия достижению прочных полити-

ческих решений и мира в отдельных странах, улуч-

шения поведения миротворцев и укрепления парт-

нерского сотрудничества в области поддержания 

мира, в частности между региональными организа-

циями и Африканским союзом. 

43. Сохраняются проблемы, в частности связанные 

с выводом операций по поддержанию мира, который 

должен проводиться по согласованному графику и в 

соответствии с четко определенными этапами, с тем 

чтобы предотвращать нанесение ущерба сторонам и 

авторитету Организации Объединенных Наций. В 

действующих операциях по поддержанию мира 

важно предпринимать дальнейшие усилия по укреп-

лению процесса децентрализации, начавшегося в 

2017 году. В частности, необходимо усовершенство-

вать инструменты мониторинга и более четко опре-

делить роли руководителей и администраторов мис-

сий. 

44. Следует укреплять партнерские отношения 

между Организацией Объединенных Наций и регио-

нальными организациями и оказывать надлежащую 

помощь странам, предоставляющим войска, в целях 

повышения уровня подготовленности миротворцев и 

совершенствования других компонентов операций 

по поддержанию мира. Камерун надеется, что к 

концу 2023 года Совет Безопасности примет резолю-

цию о финансировании операций по поддержанию 

мира под руководством Африканского союза за счет 

бюджета Организации Объединенных Наций.  

45. Являясь одной из стран, предоставляющих вой-

ска, Камерун демонстрирует последовательную при-

верженность делу поддержания международного 

мира и безопасности, в том числе путем создания 

двух школ для наращивания потенциала миротвор-

цев. Кроме того, на его территории расположена 

Континентальная база материально-технического 

снабжения Африканских резервных сил. Камерун 

благодарен странам и учреждениям, оказавшим по-

мощь в осуществлении этих программ.  

46. Г-н Новисио (Филиппины) говорит, что Фи-

липпины, отмечая шестидесятую годовщину пер-

вого развертывания филиппинских миротворцев, 

предпринимают дальнейшие активные шаги по по-

вышению своей готовности к выполнению задач по 

поддержанию мира и занятию руководящих должно-

стей. Страна оратора по-прежнему намерена поддер-

живать проводимую Генеральным секретарем поли-

тику абсолютной нетерпимости и его подход ко всем 

формам сексуальной эксплуатации и сексуальных 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/297


A/C.4/78/SR.20 
 

 

8/16 23-20905 

 

надругательств, ориентированный на защиту инте-

ресов жертв. Войска должны проходить полную про-

верку и подготовку еще до развертывания, а в состав 

всех воинских частей, направляемых в полевые мис-

сии, должны входить национальные следователи.  

47. Организации Объединенных Наций следует 

укреплять сотрудничество с Ассоциацией госу-

дарств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), в том числе 

путем реализации Плана действий по осуществле-

нию Совместной декларации о всестороннем парт-

нерстве между АСЕАН и Организацией Объединен-

ных Наций на период 2021–2025 годов в целях нара-

щивания потенциала, обмена передовым опытом и 

расширения участия женщин в деятельности по под-

держанию мира. 

48. Учебная подготовка перед развертыванием 

должна быть ориентирована на решение проблем 

конкретной страны, и следует прилагать больше уси-

лий к политическому урегулированию конфликтов 

на местном уровне, которое должно сопровождаться, 

но не заменяться, усилиями Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира. Страны, 

предоставляющие воинские и полицейские контин-

генты, должны уделять первоочередное внимание 

защите подвергающегося неминуемой опасности 

гражданского населения, используя все необходи-

мые средства, в соответствии с Уставом Организа-

ции Объединенных Наций, мандатами миссий и нор-

мами международного права. 

49. Первостепенное значение имеет усиление 

охраны и безопасности миротворцев. Специальный 

комитет по операциям по поддержанию мира должен 

следить за тем, чтобы в операциях по поддержанию 

мира действовали правила применения вооруженной 

силы, в которых учитывается реальное положение 

дел на местах. Филиппины по-прежнему привер-

жены делу расширения участия женщин на всех 

уровнях деятельности по поддержанию мира, в том 

числе в составе негражданского персонала, и под-

держивают идею учета гендерной проблематики во 

всех аспектах деятельности по поддержанию мира.  

50. Г-н Радович (Сербия) говорит, что участие его 

страны в миссиях Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира является одним из важ-

ных элементов ее внешней политики. Личный состав 

Вооруженных сил Сербии и Министерства внутрен-

них дел участвовал в четырех таких операциях. Со-

гласно последним данным Секретариата, Сербия за-

нимает седьмое место в Европе и сорок девятое ме-

сто из 125 стран, предоставляющих контингенты по 

всему миру. Сербия также вносит значительный 

вклад в операции и миссии Европейского союза под 

эгидой Общей политики безопасности и обороны.  

51. Помимо этого, Сербия планирует стать прини-

мающей стороной для курсов, проводимых Объеди-

ненной службой учебной подготовки, и предоста-

вить мобильные группы учебной подготовки и меди-

цинских инструкторов. Она будет поддерживать Ор-

ганизацию Объединенных Наций и в достижении 

максимально возможного уровня подотчетности ми-

ротворцев, в том числе путем укрепления их без-

опасности и улучшения условий службы, предостав-

ления более качественного медицинского обслужи-

вания, профилактики, расследования и судебного 

преследования преступлений против миротворцев, а 

также повышения дисциплины миротворческого 

персонала и предотвращения сексуальной эксплуа-

тации и сексуальных надругательств. Она будет и да-

лее выступать за реальное участие женщин в опера-

циях Организации Объединенных Наций по поддер-

жанию мира. 

52. Сербия намерена расширять сотрудничество с 

принимающими странами операций Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира, по-

скольку именно в этой стране размещается Миссия 

Организации Объединенных Наций по делам вре-

менной администрации в Косово (МООНК). Эта 

миссия должна последовательно придерживаться 

положений резолюции 1244 (1999) Совета Безопас-

ности и сохранять тот же уровень взаимодействия с 

неизменным мандатом. 

53. Г-н Мао (Камбоджа) говорит, что при проведе-

нии тщательного обзора операций по поддержанию 

мира необходимо рассматривать вопросы, касающи-

еся мандатов, ресурсов, защиты гражданского насе-

ления и партнерских отношений, учитывая такие ме-

няющиеся факторы, как технический прогресс, из-

менение климата и гендерная проблематика. Осо-

бенно важно подвергать переоценке мандаты, 

направленные на защиту уязвимых групп, и прояв-

лять абсолютную нетерпимость к любым формам 

эксплуатации женщин и детей. 

54. Для преодоления существующих в нынешней 

модели финансирования значительных трудностей 

необходимы механизмы, обеспечивающие более 

устойчивое и предсказуемое финансирование. 

Важно иметь достаточный резерв квалифицирован-

ного и опытного полицейского и гражданского пер-

сонала, готового к развертыванию. Кроме того, су-

ществует настоятельная необходимость в разработке 

более совершенных методов измерения и оценки эф-

фективности операций по поддержанию мира, 

https://undocs.org/ru/S/RES/1244(1999)


 
A/C.4/78/SR.20 

 

23-20905 9/16 

 

которые позволяли бы выявлять области, требующие 

совершенствования.  

55. С 2006 года Камбоджа развернула воинские 

контингенты численностью более 9200 человек, 

включая 728 женщин. Страна стремится повышать 

роль женщин в руководстве, обеспечении мира и без-

опасности. В 2022 году женщины составляли 

16,4 процента от общей численности развернутого 

воинского контингента, в результате чего Камбоджа 

заняла двенадцатое место среди 121 страны, предо-

ставляющей войска, и второе место среди стран 

АСЕАН. 

56. Г-н Хашем (Ливан) говорит, что международ-

ное сообщество должно сосредоточить свои усилия 

на предотвращении конфликтов, устраняя кратко-

срочные и долгосрочные причины их возникнове-

ния. Более того, операции по поддержанию мира не 

должны становиться постоянными, в конечном итоге 

они должны уступать место политическим реше-

ниям. Он выразил обеспокоенность в связи с уча-

стившимися в последние годы нападениями на ми-

ротворцев и призвал как можно оперативнее привле-

кать к ответственности тех, кто совершает такие 

нападения. Государства-члены и Секретариат несут 

ответственность за предоставление ресурсов и по-

тенциала, необходимых для выявления слабых мест 

и обеспечения охраны и безопасности. Кроме того, 

несмотря на рост числа женщин в составе миротвор-

цев и полицейских, участвующих в операциях в 

пользу мира, сохраняется необходимость в обеспече-

нии более широкого представительства женщин и 

создании условий, стимулирующих их участие.  

57. Целью продолжающихся нападений Израиля на 

Ливан являются мирные города и населенные 

пункты, расположенные вдоль ливанской границы, в 

результате чего уже более 20 000 человек были вы-

нуждены покинуть свои дома. Некоторые люди пы-

тались укрыться на постах ВСООНЛ и попросить за-

щиты. Однако сами посты и штаб-квартира 

ВСООНЛ неоднократно подвергались нападе-

ниям — последний такой случай имел место 28 ок-

тября 2023 года. Нападения на миротворческие по-

сты и персонал являются преступлением в соответ-

ствии с международным гуманитарным правом. 

Присутствие ВСООНЛ имеет решающее значение 

для сохранения стабильности, контроля за выполне-

нием резолюции 1701 (2006) Совета Безопасности и 

поддержания международного мира и безопасности 

в регионе, особенно с учетом нынешнего обострения 

напряженности на границе.  

58. Оратор выражает признательность ВСООНЛ за 

материально-техническую поддержку, оказанную 

Ливанским вооруженным силам в секторе операций 

к югу от реки Эль-Литани в последние годы, как 

было предусмотрено в резолюции Совета Безопас-

ности о продлении срока действия мандата. В связи 

с завершением этого мандата он призывает друже-

ственные страны оказывать дальнейшую двусторон-

нюю поддержку Ливанским вооруженным силам и 

органам безопасности. Он подчеркивает важность 

сотрудничества как с правительством, так и с Ливан-

скими вооруженными силами в интересах эффектив-

ного осуществления резолюции 1701 (2006) Совета 

Безопасности при соблюдении национального суве-

ренитета и руководящих принципов операций по 

поддержанию мира. 

59. Г-н Хван Вон (Республика Корея) говорит, что 

крайне важно выполнить обязательства, взятые на 

Конференции Организации Объединенных Наций на 

уровне министров по вопросам поддержания мира, 

состоявшейся в 2021 году в Сеуле, и контролировать 

выполнение этих обязательств. Необходимо укреп-

лять потенциал системы медицинского обеспечения 

миссий по поддержанию мира, включая поддержку 

психического здоровья миротворцев, и расширять 

технические возможности для борьбы против прово-

димых вооруженными группами кампаний по рас-

пространению недостоверной и заведомо ложной 

информации. В этой связи Республика Корея выде-

лила Департаменту оперативной поддержки 1,2 млн 

долл. США в 2022 году на расширение возможно-

стей телемедицины среди миссий по поддержанию 

мира, а также 600 000 долл. США за счет внебюд-

жетных средств в поддержку реализации Стратегии 

цифровизации миротворческой деятельности Орга-

низации Объединенных Наций.  

60. Оратор выражает сожаление по поводу того, 

что Корейская Народно-Демократическая Респуб-

лика в своем заявлении допустила ложные утвержде-

ния, касающиеся Командования Организации Объ-

единенных Наций в Корее и не имеющие никакого 

отношения к повестке дня нынешнего заседания. Он 

решительно призывает эту страну не выдвигать по-

добных необоснованных претензий. В своей резолю-

ции 84 (1950) Совет Безопасности официально при-

знал Командование ответственным за поддержание 

мира и безопасности на Корейском полуострове. По-

этому утверждение о том, что Командование не 

имеет никакого отношения к Организации Объеди-

ненных Наций, является и ложным, и необоснован-

ным, поскольку Командование продолжает вносить 

свой вклад в поддержание мира и безопасности на 

Корейском полуострове. Односторонний призыв Ко-

рейской Народно-Демократической Республики к 

https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/84(1950)


A/C.4/78/SR.20 
 

 

10/16 23-20905 

 

роспуску Командования попросту не выдерживает 

никакой критики. 

61. Г-жа Кампос (Бразилия) говорит, что напря-

женность в отношениях между миссиями и прини-

мающими странами, а также повторяющиеся инци-

денты с применением насилия указывают на то, что 

миссии по поддержанию мира действуют во все бо-

лее сложных условиях, о чем свидетельствуют тре-

вожные события, связанные с Миссией Организации 

Объединенных Наций по стабилизации в Демокра-

тической Республике Конго (МООНСДРК) и Воору-

женными силами Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира на Кипре (ВСООНК), 

а также решение о выводе сил МИНУСМА. Ухудше-

ние условий в Судане также сказалось на способно-

сти Комплексной миссии Организации Объединен-

ных Наций по оказанию содействия в переходный 

период в Судане (ЮНИТАМС) выполнять ее мандат.  

62. Эффективное поддержание мира должно вклю-

чать в себя соблюдение основных принципов дея-

тельности Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира. Кроме того, мандаты должны 

быть реалистичными и отвечать поставленным це-

лям. Они должны осуществляться систематически и 

корректироваться в зависимости от меняющейся си-

туации. Миссиям необходимы соответствующие ин-

струменты для эффективного выполнения их обязан-

ностей. Кроме того, должна иметься возможность 

своевременно обнаруживать случаи, когда существу-

ющие на местах условия более не требуют, не оправ-

дывают и не допускают их присутствия.  

63. Наиболее насущной задачей является устране-

ние разрыва между мандатами по поддержанию 

мира и реальными возможностями миссий. В усло-

виях все более враждебной для миротворцев среды 

стратегические коммуникации являются важным ин-

струментом повышения общей эффективности опе-

раций Организации Объединенных Наций как в 

сфере противодействия дезинформации, так и в ча-

сти налаживания взаимодействия с местным населе-

нием. Наконец, любая концепция, связанная с опера-

циями по поддержанию мира, должна не только 

предусматривать инвестиции в обеспечение без-

опасности, но и закладывать основу для инициатив в 

области устойчивого развития.  

64. Г-жа Пантели (Кипр) говорит, что операции по 

поддержанию мира должны оснащаться в достаточ-

ной степени для того, чтобы полностью выполнять 

их мандаты, устранять нарушения военного статус-

кво и не допускать возникновения на местах свер-

шившихся фактов, которые могут помешать урегули-

рованию конфликта. Решения, касающиеся этих 

операций, должны основываться не на политической 

целесообразности или финансовых ограничениях, а 

на ситуации на местах. Ее делегация по-прежнему 

поддерживает работу Специального комитета по 

операциям по поддержанию мира, направленную на 

совершенствование оперативной структуры и со-

трудничество с другими партнерами, такими как Ев-

ропейский союз и другие региональные субъекты, 

знающие о положении дел на местах.  

65. Являясь одной из самых продолжительных ми-

ротворческих операций в мире, ВСООНК сохраняют 

свое значение для поддержания режима прекраще-

ния огня на острове, предотвращения эскалации и 

защиты гражданского населения. Продолжающаяся 

оккупация более чем трети территории Кипра и по-

стоянные нарушения оккупационной армией его су-

веренитета и территориальной целостности под-

тверждают необходимость сохранения сил по под-

держанию мира, которые предотвращают как возоб-

новление боевых действий, так и дальнейшее про-

движение оккупирующей державы. Нападения на 

миротворцев, совершенные оккупационными си-

лами в августе 2023 года, продемонстрировали необ-

ходимость долгосрочного политического урегулиро-

вания. Учитывая, что преднамеренные нападения на 

миротворцев могут представлять собой военные 

преступления, необходимо также предостеречь от 

использования двойных стандартов при привлече-

нии к ответственности за такие нападения, с тем 

чтобы не создать опасный прецедент.  

66. Мандат ВСООНК, с которым согласился Кипр, 

направлен на соблюдение Устава Организации Объ-

единенных Наций, осуществление соответствующих 

резолюций Совета Безопасности и выполнение роли 

средства защиты от закрепления последствий агрес-

сии путем содействия восстановлению обществен-

ного порядка и обеспечению возвращения к нор-

мальным условиям. В настоящее время успех 

ВСООНК находится под угрозой в связи с приня-

тием таких свершившихся фактов, как нарушения в 

огороженном районе Вароша. Операции по поддер-

жанию мира должны иметь беспрепятственный до-

ступ и свободу передвижения в районах, определен-

ных их мандатом, с тем чтобы быть способными, в 

частности, выполнять свои обязанности по пред-

ставлению докладов Совету Безопасности. 

67. Г-н Муконго (Демократическая Республика 

Конго) говорит, что система коллективной безопас-

ности была основана на идее сообщества, все члены 

которого соблюдают основные принципы и коллек-

тивно реагируют в случае нарушения этих принци-

пов кем-либо из членов. Однако в Уставе Организа-

ции Объединенных Наций не содержится подробных 



 
A/C.4/78/SR.20 

 

23-20905 11/16 

 

сведений о характере такого реагирования, в резуль-

тате чего возникли различные толкования. Совет 

Безопасности отошел от принудительных мер, 

предусмотренных главой VII, и вместо использова-

ния вооруженных сил прибег к обходному методу  — 

развертыванию операций по поддержанию мира. 

Сначала эти операции организовывались как миссии 

по наблюдению за миром, но с годами превратились 

в миссии по укреплению мира, которым поручается 

организация выборов, разоружение и гуманитарная 

помощь, а в последнее время — в миссии, деятель-

ность которых фактически предусматривает приме-

нение силы в соответствии с главой VII. 

68. МООНСДРК является примером миссии по-

следнего типа. Ее предшественнице, Миссии наблю-

дателей Организации Объединенных Наций в Демо-

кратической Республике Конго (МООНДРК), было 

поручено разработать планы наблюдения за прекра-

щением огня и разъединением войск, а также под-

держивать связь со всеми сторонами Лусакского со-

глашения о прекращении огня. В 2010 году 

МООНДРК была заменена МООНСДРК — миссией, 

имеющей военный и полицейский персонал числен-

ностью 16 000 человек, которая оказывает под-

держку правительству и которой поручено содей-

ствовать постконфликтной стабилизации страны в 

течение определенного переходного периода, в част-

ности посредством защиты гражданского населения 

и поддержки реформ в области управления и обеспе-

чения безопасности. МООНСДРК внесла соразмер-

ный вклад, который касался, в частности, избира-

тельных процессов, Вооруженных сил Демократиче-

ской Республики Конго, Конголезской национальной 

полиции, а также гуманитарной деятельности.  

69. Однако за 25 лет, прошедших с момента развер-

тывания ее предшественницы, МООНСДРК пока-

зала себя с неоднозначной стороны, а ее эффектив-

ность все чаще ставится под сомнение. Ее присут-

ствие не положило конец пагубному циклу массовых 

убийств гражданского населения, массовых наруше-

ний прав человека, преступлений против человечно-

сти и открытой незаконной эксплуатации природных 

ресурсов страны национальными и иностранными 

вооруженными группировками, включая Движение 

23 марта (М23), которое действует в тени регуляр-

ной армии Руанды, о чем свидетельствуют докумен-

тально подтвержденные доклады Группы экспертов 

по Демократической Республике Конго, такие меж-

дународные неправительственные организации, как 

«Хьюман райтс уотч», а также «белая книга», опуб-

ликованная правительством Демократической Рес-

публики Конго в декабре 2022 года.  

70. В своем последнем письме в Совет Безопасно-

сти заместитель премьер-министра, министр ино-

странных дел и франкофонии Демократической Рес-

публики Конго сообщил о массовых убийствах, со-

вершенных в период с ноября 2022 года по июль 

2023 года на территории Рутшуру силами Движения 

23 марта при поддержке солдат Руандийских сил 

обороны, в ходе которых МООНСДРК была бес-

сильна обеспечить защиту гражданского населения.  

Растущее недовольство и разочарование жителей 

Итури и Северного Киву вылилось в прошедшие в 

июне и июле 2022 года кровопролитные публичные 

демонстрации, в ходе которых демонстранты требо-

вали вывода МООНСДРК из страны и которые при-

вели к трагической гибели 30 мирных жителей и 

пяти миротворцев. 

71. Неприятие МООНСДРК конголезским народом 

усугублялось тем, что мирные процессы в Найроби 

и Луанде были заблокированы Руандой и Движе-

нием 23 марта, которые отказываются выполнять 

требования международного сообщества и осу-

ществлять принятый в результате этих процессов 

план мира, причем ни миротворцы Организации 

Объединенных Наций, ни региональные силы Во-

сточноафриканского сообщества в Северном Киву не 

принуждают их к этому. Руанда не стремится к миру, 

о чем свидетельствуют снимки, сделанные беспи-

лотниками МООНСДРК в период с 18 по 24 октября, 

на которых видны колонны руандийских войск, пе-

ресекших границу для того, чтобы сеять смерть и не-

счастья среди народа его страны.  

72. Г-н Гайслер (Германия) говорит, что важней-

шее значение для успешного поддержания мира 

имеют общая концепция деятельности по поддержа-

нию мира и необходимые корректировки конкрет-

ных миссий. Следует оптимизировать существую-

щие процессы и методы, а также разработать новые 

рамки и подходы. В этой связи он дает высокую 

оценку подготовленной Генеральным секретарем 

Новой повестке дня для мира и отмечает, что Саммит 

будущего предоставляет государствам-членам от-

личную возможность рассмотреть содержащиеся в 

этой повестке рекомендации и совместно работать 

над Пактом во имя будущего. 

73. Германия поддерживает усиление роли регио-

нальных и субрегиональных организаций в диалоге, 

посредничестве и принуждении к миру, а также об-

суждение адекватного, предсказуемого и устойчи-

вого финансирования операций в пользу мира, про-

водимых под руководством африканских стран. Она 

высоко оценивает руководящую роль Африканского 

союза и выражает надежду на то, что Совет Безопас-

ности предпримет дальнейшие шаги под 



A/C.4/78/SR.20 
 

 

12/16 23-20905 

 

руководством его африканских членов. В этом кон-

тексте Германия с удовлетворением отмечает руко-

водящую роль Кении в многонациональной миссии 

по поддержке в сфере безопасности в Гаити, которая 

обещает стать столь необходимым примером между-

народной солидарности. Германия готова внести 

свой вклад в улучшение обстановки в области без-

опасности в этой стране, в том числе путем оказания 

финансовой поддержки фонду совместного целевого 

финансирования для оказания помощи Гаити в сфере 

безопасности. 

74. Германия занимает четвертое место по объему 

взносов в бюджет операций по поддержанию мира и 

стала крупнейшим спонсором внебюджетных проек-

тов, выделив более 30 млн долл. США за последние 

шесть лет. Она рада возможности оказывать такую 

поддержку на прежнем уровне и в дальнейшем, не-

смотря на сложную бюджетную ситуацию, и будет и 

впредь предоставлять военный, полицейский и 

гражданский персонал, а также участвовать в поли-

тическом диалоге по вопросам поддержания мира, в 

том числе через Специальный комитет по операциям 

по поддержанию мира. 

75. Г-жа Эфсон (Мозамбик) говорит, что миссии по 

поддержанию мира, особенно на Африканском кон-

тиненте, сталкиваются с застарелыми проблемами, 

обусловленными сложными внутренними, геополи-

тическими и транснациональными факторами. Не-

давняя просьба переходного правительства Мали о 

выводе сил МИНУСМА и наличие в Демократиче-

ской Республике Конго направленных против 

МООНСДРК настроений демонстрируют ограни-

ченность амбициозных мандатов в случаях, когда от-

сутствует достаточная политическая воля основных 

заинтересованных сторон или когда ставится под со-

мнение поддержка присутствия миротворцев со сто-

роны правительства принимающей страны и участ-

ников конфликта.  

76. Важно постоянно пересматривать план и струк-

туру миссий по поддержанию мира, которые тре-

буют достаточных ресурсов и оборудования. Необ-

ходимо достичь общего и четкого понимания с при-

нимающими странами, касающегося мандатов мис-

сий. Стратегическая коммуникация должна способ-

ствовать формированию реалистичных ожиданий 

среди местного населения, борьбе с распростране-

нием недостоверной информации и дезинформации, 

а также укреплению доверия между операциями в 

пользу мира и населением районов, в которых они 

проводятся.  

77. Необходимо переосмыслить партнерские отно-

шения с региональными организациями в целом и 

Африканским союзом в частности с целью разра-

ботки поэтапных и гибких планов миссий. Миссии 

по поддержанию мира должны в полном объеме ис-

пользовать данные и цифровые технологии для эф-

фективного отслеживания тенденций в области кон-

фликтов, понимания настроений, обеспечения воз-

можностей для ведения инклюзивного диалога, мо-

ниторинга воздействия и оказания помощи в приня-

тии решений на основе фактических данных. Необ-

ходимо инвестировать средства в учебную подго-

товку, в том числе по вопросам раннего оповещения, 

анализа данных, стратегической коммуникации и 

своевременного сбора, оценки и распространения 

информации о деятельности по поддержанию мира. 

Делегация его страны настоятельно рекомендует в 

полной мере и эффективно проводить политику аб-

солютной нетерпимости к нарушениям, особенно к 

сексуальной эксплуатации и сексуальным надруга-

тельствам. Во всех миссиях необходимо обеспечи-

вать учет и укрепление гендерной составляющей.  

78. Г-н Мутабази (Руанда) говорит, что Организа-

ции Объединенных Наций следует проанализиро-

вать то, как она обеспечивает согласие принимаю-

щих стран на проведение миссий по поддержанию 

мира и как сказывается на работе этих миссий ны-

нешняя глобальная геополитическая обстановка, на 

которую Организация оказывает сильное влияние. 

Крайне важно адаптировать мандаты по поддержа-

нию мира к текущей глобальной и региональной ди-

намике, что может быть достигнуто путем проведе-

ния анализа каждой миссии вне рамок Устава Орга-

низации Объединенных Наций, а при необходимо-

сти — использования неортодоксальных подходов 

для решения конкретных проблем. Жизненно важно 

проводить всестороннее исследование, которое поз-

волит понять, когда можно вводить миссию по под-

держанию мира, в течение какого времени она 

должна действовать и, кроме того, как сохранять до-

верие принимающей страны в случае дальнейшего 

ухудшения ситуации в области безопасности.  

79. Если правительства некоторых принимающих 

стран предпочитают региональные или двусторон-

ние подходы, то следует подвергнуть переоценке це-

лесообразность многосторонних подходов. Одним 

из решений в этом отношении могла бы стать под-

держка региональной концепции деятельности по 

поддержанию мира, поскольку она доказала свою 

эффективность на местах, в зависимости от полити-

ческой воли сторон конфликта. Оратор обращается к 

Совету Безопасности с просьбой выделить средства 

на региональные механизмы безопасности Африкан-

ского союза, поскольку они соответствуют 



 
A/C.4/78/SR.20 

 

23-20905 13/16 

 

разработанной Генеральным секретарем Новой по-

вестке дня для мира. 

80. Руанда намерена продолжать развертывание 

военного и полицейского персонала, способного 

нести службу без каких-либо оговорок. Подход этой 

страны к налаживанию взаимодействия с общинами 

при решении проблем гуманитарной безопасности 

помог установить связи с местным населением, 

укрепить доверие и улучшить сотрудничество с 

местными лидерами. Расширение масштабов такого 

подхода на национальном уровне принесет ощути-

мые результаты для деятельности Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира.  

81. Отвечая на заявление, только что сделанное 

Постоянным представителем Демократической Рес-

публики Конго, он говорит, что правительство этой 

страны не поддержало мирный процесс, намеченный 

региональными лидерами. Вместо этого оно продол-

жало возлагать вину на Руанду. Затем оно решило со-

здать коалицию с Демократическими силами осво-

бождения Руанды, деятельность которых сопровож-

дается актами геноцида, нарушило режим прекраще-

ния огня, который контролировался региональными 

силами Восточноафриканского сообщества, возоб-

новило конфликт и приняло участие в убийстве ру-

андийских военнослужащих в Демократической 

Республике Конго. Руанда никогда не согласится с 

подобными огульными обвинениями.  

82. Г-н Киригетти (наблюдатель от Святого Пре-

стола) говорит, что крайне важно придерживаться 

принципа согласия как основы для развертывания 

операций по поддержанию мира, деятельность кото-

рых должна опираться на справедливость, абсолют-

ную беспристрастность и стремление к общему 

благу. Содействуя обеспечению стабильности, опе-

рации по поддержанию мира должны неизменно от-

стаивать достоинство, присущее человеческой лич-

ности, в том числе ограничивая применение силы 

при выполнении своего мандата. Помимо этого, дело 

защиты гражданских лиц является одним из главных 

приоритетов и включает в себя не только физиче-

скую защиту, но и мониторинг нарушений прав че-

ловека, а также предоставление гражданским лицам 

возможности в полной мере пользоваться своими ос-

новными правами и свободами человека.  

83. Кроме того, адекватная защита гражданского 

населения обязывает операции по поддержанию 

мира следить за тем, чтобы их собственный персо-

нал не причинял вреда гражданскому населению или 

окружающей среде. Делегация его страны вновь 

призывает активизировать усилия по искоренению 

всех форм сексуального надругательства или 

эксплуатации и привлекать к ответственности тех, 

кто виновен в совершении этих отвратительных дея-

ний, одновременно оказывая необходимую под-

держку жертвам, в том числе детям, зачатым в ре-

зультате этих преступлений.  

84. Его делегация настоятельно призывает опера-

ции по поддержанию мира активизировать взаимо-

действие со всеми слоями общества в принимающих 

странах — и особенно с религиозными организаци-

ями, которые обладают уникальным потенциалом 

для оказания духовной поддержки пострадавшим от 

конфликта группам населения и создания дополни-

тельных стимулов для прощения и примирения. 

Кроме того, она призывает Секретариат содейство-

вать повышению активной роли женщин в опера-

циях по поддержанию мира. 

85. Г-жа Контолеонтос (наблюдатель от Междуна-

родной организации франкофонии) говорит, что, 

хотя ее организация и не развертывает войска, за по-

следние два десятилетия она неуклонно становится 

участником деятельности по поддержанию мира, 

полным решимости укреплять франкоязычный по-

тенциал в области поддержания мира и содейство-

вать уважению языкового и культурного разнообра-

зия при осуществлении усилий по достижению 

мира. 

86. В рамках инициатив, предпринимаемых в парт-

нерстве с Организацией Объединенных Наций, 

впервые подготовлено несколько материалов на 

французском языке: курс для старшего руководства 

миссий, курс Структуры Организации Объединен-

ных Наций по вопросам гендерного равенства и рас-

ширения прав и возможностей женщин (Структура 

«ООН-женщины») для женщин-военнослужащих, 

пособие по подготовке военных советников, отвеча-

ющих за решение гендерных вопросов в ходе опера-

ций по поддержанию мира, и практическое руковод-

ство, используемое для обучения представителей 

франкоязычных стран процессу набора сотрудников 

Организации Объединенных Наций. Международ-

ная организация франкофонии продолжала углуб-

лять сотрудничество с Отделом полиции Организа-

ции Объединенных Наций в деле повышения осве-

домленности о профессиональных возможностях и 

процедурах набора полицейских в состав операций 

Организации Объединенных Наций в пользу мира. 

Кроме того, она оказала поддержку нефранкоязыч-

ным странам, организовав курсы французского 

языка для негражданского персонала, и совместно с 

Учебным и научно-исследовательским институтом 

Организации Объединенных Наций разрабатывает 

первый онлайновый курс по межкультурной компе-

тенции в операциях по поддержанию мира.  



A/C.4/78/SR.20 
 

 

14/16 23-20905 

 

87. Оратор напоминает о рекомендациях, вынесен-

ных ее организацией в ходе подготовительных кон-

сультаций по Новой повестке дня для мира, а именно 

о рекомендациях соблюдать принцип многоязычия в 

Организации Объединенных Наций и в полевых опе-

рациях, сделать межкультурное взаимодействие цен-

тральным элементом работы механизмов поддержа-

ния мира и обеспечить полное участие женщин и мо-

лодежи в процессах поддержания мира.  

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

88. Г-н Реза Сахраи (Исламская Республика Иран) 

говорит, что он хотел бы ответить на необоснован-

ные обвинения, выдвинутые против его страны 

представителем израильского режима. Общеиз-

вестно, что три миссии Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира на Ближнем Во-

стоке — СООННР, ВСООНЛ и Орган Организации 

Объединенных Наций по наблюдению за выполне-

нием условий перемирия (ОНВУП) — были созданы 

в ответ на агрессию израильского режима против 

стран региона. Эти факты еще раз доказывают, что 

израильский режим является первопричиной всех 

кризисов, нестабильности и терроризма в данном ре-

гионе и во всем мире. Поэтому он находится не в том 

положении, чтобы обвинять другие страны, в том 

числе Исламскую Республику Иран.  

89. В последние десятилетия сложился консенсус 

по вопросу о том, что в основе палестинского во-

проса лежит продолжающаяся оккупация палестин-

ских земель израильским режимом, а также его 

агрессия и непрекращающиеся зверства в отноше-

нии палестинского народа. В этой связи такие злоде-

яния, как убийство ни в чем не повинных женщин, 

детей и журналистов, которое совершено Израилем 

в секторе Газа в течение последних недель и возму-

тило весь мир, является примером того, через что вот 

уже нескольких десятилетий проходят люди, живу-

щие под израильской оккупацией.  

90. На этом фоне абсурдными и ужасающими явля-

ются попытки израильского режима скрыть зверства 

в отношении палестинцев, особенно женщин и де-

тей, которые он продолжает совершать в секторе 

Газа, прикрываясь пустой риторикой, направленной 

против других стран. Очевидно, что пропаганда про-

тив Исламской Республики Иран всегда служила ды-

мовой завесой для того, чтобы скрыть чудовищные 

преступления израильского режима и отвлечь меж-

дународное общественное мнение от творимых им 

жестокостей и других преступлений против пале-

стинцев. 

91. Международному сообществу давно пора при-

нять все необходимые меры для того, чтобы призвать 

израильский режим к ответу за его преступления 

против палестинцев, в частности за продолжающе-

еся жестокое нападение на беззащитное население 

сектора Газа. 

92. Г-н Джардали (Ливан) говорит, что выражен-

ная представителем Израиля обеспокоенность по по-

воду безопасности операций по поддержанию мира 

и выполнения мандата ВСООНЛ является абсурдом. 

Такие заявления не увязываются с теми недавними 

нападениями на ВСООНЛ, которые повлекли чело-

веческие жертвы и были совершены израильским ре-

жимом. С начала нападений Израиля на сектор Газа 

и расширения агрессии, которая в настоящее время 

направлена и на юг Ливана, штаб центрального сек-

тора ВСООНЛ в Накуре и другие районы несколько 

раз подвергались бомбардировкам (последний раз 

четыре дня назад), в результате чего получили ране-

ния сотрудники ВСООНЛ и были нанесены физиче-

ские повреждения зданиям. Совершенно очевидно, 

что бомбы прилетели из источников, находящихся к 

югу от «голубой линии», а это свидетельствует о не-

уважительном отношении израильской стороны к за-

конности и легитимности Организации Объединен-

ных Наций. Это подтверждается заявлениями ряда 

израильских политических деятелей, в том числе не-

давним заявлением Постоянного представителя Из-

раиля при Организации Объединенных Наций в за-

лах заседаний Организации, когда он обрушился на 

Генерального секретаря, подверг критике легитим-

ность Организации Объединенных Наций и поста-

вил ее легитимность под сомнение.  

93. Израиль много раз преднамеренно посягал на 

ВСООНЛ. Совершенное в 1996 году нападение на 

комплекс миссии в Кане и вызванные им жертвы 

были четко описаны в датированном 7 мая 1996 года 

письме Генерального секретаря на имя Председателя 

Совета Безопасности (S/1996/337), а Генеральная 

Ассамблея в своей резолюции 77/313 включила тре-

бование о выплате Организации Объединенных 

Наций компенсации в связи с этим инцидентом. 

Кроме того, 25 июля 2006 года Израиль атаковал 

ОНВУП, и в нескольких докладах Генерального сек-

ретаря об осуществлении резолюции 1701 (2006) 

Совета Безопасности недвусмысленно указывалось 

на преднамеренные нападения израильской армии на 

ВСООНЛ. Оратор обращает внимание на пункт  17 

доклада Генерального секретаря об осуществлении 

резолюции 1701 (2006) Совета Безопасности в пе-

риод с 19 февраля по 20 июня 2022 года 

(S/2022/556), касающийся инцидентов, произошед-

ших 6 и 7 июня того же года с участием израильских 

https://undocs.org/ru/S/1996/337
https://undocs.org/ru/A/RES/77/313
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/2022/556


 
A/C.4/78/SR.20 

 

23-20905 15/16 

 

военно-морских сил и судна Оперативного морского 

соединения ВСООНЛ. 

94. Г-жа Уаззани Чахди (Марокко) говорит, что 

содержание заявления, сделанного представителем 

Алжира на девятнадцатом заседании Комитета 

(см. A/C.4/78/SR.19), несовместимо с темой нынеш-

них прений. То, что эта страна настойчиво подни-

мала вопрос о Марокканской Сахаре в числе всех 

других вопросов, обсуждавшихся Комитетом, свиде-

тельствует о том, что Алжир действительно является 

одной из главных сторон в этом региональном споре. 

Делегация ее страны с сожалением отмечает, что 

невежество Алжира в вопросах поддержания мира, 

которое сопоставимо лишь с его ненавистью к Ма-

рокко, должно омрачать дискуссию, имеющую столь 

важное значение для большинства присутствующих 

государств-членов, причем главным образом для 

стран, предоставляющих воинские и полицейские 

контингенты, и принимающих государств. Это тем 

более прискорбно, что Алжир не подпадает ни под 

одну из вышеупомянутых категорий. По данным Де-

партамента операций в пользу мира, Алжир не вно-

сит никакого вклада в деятельность Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира, за ис-

ключением командирования двух экспертов. Алжир-

ской стороне не хватает не рабочей силы или ресур-

сов, а политической воли и веры в роль Организации 

Объединенных Наций в поддержании мира и без-

опасности. Поэтому Алжиру следует проявить сми-

рение и не ввязываться в дискуссию по вопросу, в 

решение которого он не вносит никакого вклада и, 

возможно, даже не понимает, что поставлено на 

карту для тех государств, которые стремятся поддер-

жать это решение, о чем свидетельствуют их кон-

кретные вклады и жертвы их храбрых миротворцев. 

95. Представителю Алжира, по-видимому, не из-

вестно о том, что мандаты миссий по поддержанию 

мира определяются Советом Безопасности. Что ка-

сается конкретно Миссии Организации Объединен-

ных Наций по проведению референдума в Западной 

Сахаре (МООНРЗС), то в начале этой недели Совет 

подтвердил свою позицию и позицию международ-

ного сообщества, приняв резолюцию  2703 (2023), в 

которой он не только не призывает к созданию ка-

кого-либо механизма мониторинга прав человека, но 

и поддерживает в двадцатом пункте преамбулы шаги 

и инициативы, предпринимаемые Марокко для обес-

печения поощрения и защиты прав человека в его ча-

сти Сахары, а также его взаимодействие со специ-

альными процедурами, связанными с работой Со-

вета по правам человека.  

96. Действительно, ситуация с правами человека в 

Марокканской Сахаре намного лучше, чем в Алжире 

и его лагерях в Тиндуфе. Если Алжир действительно 

заботят вопросы поощрения и защиты прав чело-

века, то оратор интересуется, почему Алжир не 

только ничего не делает для улучшения ситуации в 

лагерях, для которых он является принимающей 

страной в соответствии с требованием Совета Без-

опасности, но и нарушает основные права человека 

групп населения, удерживаемых там против его 

воли. Она спрашивает, почему Алжир (что еще хуже) 

позволяет некоей вооруженной группе вербовать де-

тей среди этих групп населения и допускает в лаге-

рях сексуальные надругательства и изнасилования 

женщин и девочек со стороны лидеров 

ПОЛИСАРИО, включая Брахима Гали. Она задается 

вопросом, почему армия этой страны совершает в 

отношении представителей этих групп населения 

внесудебные казни и казни без надлежащего судеб-

ного разбирательства, а также позволяет арестовы-

вать и пытать в лагерях людей, не согласных с кор-

румпированным руководством ПОЛИСАРИО. Кроме 

того, она интересуется, почему Алжир по-прежнему 

отказывается регистрировать население лагерей в 

нарушение резолюций Совета Безопасности и поло-

жений международного гуманитарного права, а 

также почему Алжир и ПОЛИСАРИО продолжают 

расхищать и присваивать гуманитарную помощь, 

предназначенную для изолированного в этих лагерях 

населения, что отмечалось Всемирной продоволь-

ственной программой в ее докладе за январь 

2023 года. Она спрашивает, почему Алжир в наруше-

ние норм и положений международного права, в 

частности Международного пакта о гражданских и 

политических правах, передал ПОЛИСАРИО свой 

суверенитет и прерогативы в лагерях (включая 

юрисдикционные полномочия), тем самым полно-

стью лишив жертв нарушений возможности обра-

щаться к правосудию или права добиваться возмеще-

ния ущерба и преследовать виновных в совершении 

этих преступлений. Ответ на все эти вопросы ясен и 

прост: Алжир не волнуют права человека, и он явля-

ется одним из худших нарушителей прав человека.  

97. Г-н Кедар (Израиль) говорит, что заявление 

представителя Исламской Республики Иран столь же 

возмутительно, сколь и предсказуемо, и содержит 

ложные обвинения, искажения и откровенную ложь. 

Что еще более важно, действия говорят громче слов, 

а действия Ирана продолжают дестабилизировать 

Ближний Восток и угрожать глобальному миру и 

безопасности. Иран является главным в мире госу-

дарством — спонсором терроризма, причем делает 

он это ради продвижения радикальной повестки дня, 

направленной на дестабилизацию всего Ближнего 

Востока и мира за его пределами. Его ставленники, 

в том числе ХАМАС и «Хизбалла», представляют 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/SR.19
https://undocs.org/ru/S/RES/2703(2023)


A/C.4/78/SR.20 
 

 

16/16 23-20905 

 

собой явную и реальную угрозу для всех миролюби-

вых людей и миротворцев во всем мире. Неудиви-

тельно, что представитель Ливана в своем заявлении 

и праве на ответ поддержал риторику «Хизбаллы», 

поскольку эта террористическая организация факти-

чески держит в заложниках ливанский народ и госу-

дарство. Израиль не наносит ударов по гражданским 

районам. Этим занимается «Хизбалла». Израиль 

осуществляет свое право на самооборону в случае 

нападения на него и только в этом случае — причем 

делает это, открывая ответный огонь по стреляю-

щим. Если гражданским объектам и объектам Орга-

низации Объединенных Наций и был нанесен какой-

то ущерб, то исключительно из-за того, что предста-

вители «Хизбаллы» намеренно обстреливали Изра-

иль, находясь в непосредственной близости от них. 

Использование такого «живого щита» должно быть 

осуждено всем международным сообществом.  

 

Заседание закрывается в 18 ч 20 мин. 


